
19/08/2022 12:09 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/45816/completo_relatorio_ata_final_completo_826716576.html 1/6

CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACAJU/SE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 256/2022

Às 10:59:54 horas do dia 26 de Julho de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de Empresa Especializada
para a aquisição e instalação de 01 (uma) Plataforma Elevatória de Acessibilidade de Lados
Adjacentes semi cabinada, nova e para primeiro uso, incluindo garantia de funcionamento, pelo prazo
mínimo de 12 (doze) meses, a ser instalado no prédio sede da Câmara Municipal de Aracaju, localizada
na Praça Olímpio Campos, nº 74 Bairro Centro, conforme condições e especificações dispostas no
Edital.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS LTDA 29.217.731/0001-75 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

10072 APTUS
SOLUCOES
ELEVATORIAS
LTDA

29217731000175 APTUS PLATAFORMA
ELEVATÓRIA
SEMI CABINADA
ADJ140

R$
35.428,00

Classificada --



19/08/2022 12:09 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/45816/completo_relatorio_ata_final_completo_826716576.html 2/6

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS
LTDA

29.217.731/0001-
75

R$ 35.428,00 26/07/2022
08:46:02

Classificado

APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS
LTDA

29.217.731/0001-
75

R$ 35.000,00 26/07/2022
11:18:05

Negociacao

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/07/2022
10:59:54

Bom dia Senhores Licitantes.

Pregoeiro 26/07/2022
11:01:15

Primeiramente, gostaria de pedir desculpas pela ausência na sessão. Ocorre que,
entrei no sistema e não tinha nenhuma proposta cadastrada. Antes de iniciar às
09hrs, a Pregoeira tem acesso a quantidade de propostas cadastradas, e nesse
local do sistema não estava dispondo nenhuma proposta.

Pregoeiro 26/07/2022
11:02:15

Quando retornei a sessão, achando que tinha dado deserta foi que verifiquei uma
proposta cadastrada bem no limite do horário.

Pregoeiro 26/07/2022
11:03:18

Vou dar andamento a disputa eletrônica.

Sistema 26/07/2022
11:04:23

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/07/2022
11:04:47

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da
fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/07/2022
11:14:50

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o
ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 26/07/2022
11:16:23

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15
minutos.

Pregoeiro 26/07/2022
11:17:32

Prezado Licitante, solicito negociação de preços. Teria condições da empresa
apresentar melhores condições de entrega, negociando pelo valor de R$
35.000,00

Sistema 26/07/2022
11:18:05

ITEM 1 negociado no valor de R$ 35.000,00 pelo fornecedor ID: 10072 - Data
Prop.: 26/07/2022 08:46:02

Pregoeiro 26/07/2022
11:18:38

Obrigada Sr. Fornecedor.

Sistema 26/07/2022
11:18:55

O tempo de negociação foi encerrado.

Sistema 26/07/2022
11:19:13

O fornecedor APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo
valor de R$35.000,00.



19/08/2022 12:09 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/45816/completo_relatorio_ata_final_completo_826716576.html 3/6

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/07/2022
11:20:57

Solicitamos o envio da proposta de preços final, composta dos documentos
listados no subitem 13.16. do edital.

Pregoeiro 26/07/2022
11:21:11

13.16. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada
no prazo de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema
eletrônico, facultado o modelo disponível no Anexo II deste Edital, e deverá: a) Ser
redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem
emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada
e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal; b) Conter a
descrição completa do equipamento conforme mencionado no Termo de
Referência, informações da marca, modelo, referência, garantia mínima de
funcionamento de 12 (doze) meses, indicar local e contato da assistência técnica.
c) Anexar junto a proposta o Catálogo/Prospectos ou Manual Oficial dos
fabricantes dos produtos ofertados, para comprovação das características
técnicas constantes no termo de referência. d) Indicação das informações da
empresa, CNPJ, telefone, responsável, Banco, número da conta e agência do
licitante vencedor, para fins de pagamento

Pregoeiro 26/07/2022
11:21:59

Lembrar de anexar o disposto na alínea "c" que diz: Catálogo/Prospectos ou
Manual Oficial dos fabricantes dos produtos ofertados, para comprovação das
características técnicas constantes no termo de referência.

Fornecedor
10072

26/07/2022
11:22:54

ciente de todos os fatos, estamos providenciando para o envio

Pregoeiro 26/07/2022
11:23:16

Obrigada.

Pregoeiro 26/07/2022
11:28:20

Estarei em sessão analisando os documentos de habilitação anexados.

Pregoeiro 26/07/2022
12:51:06

A proposta de preços anexada, será enviada ao setor solicitante, para verificação
do solicitado no Termo de Referência do Edital.

Fornecedor
10072

26/07/2022
12:55:10

ok, grata

Pregoeiro 26/07/2022
12:57:45

Irei suspender a sessão para análise dos documentos, e aguardar o Parecer
Técnico do Setor demandante.

Fornecedor
10072

26/07/2022
12:59:02

devo permanecer aqui ou nao?

Pregoeiro 26/07/2022
12:59:54

Não. Estou verificando quantos dias o técnico solicita para emissão dessa análise,
e retornei apenas para remarcar a sessão.

Fornecedor
10072

26/07/2022
13:01:48

ok. obrigada

Pregoeiro 28/07/2022
09:08:43

Bom dia a Todos.

Fornecedor
10072

28/07/2022
09:09:02

Bom dia!



19/08/2022 12:09 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/45816/completo_relatorio_ata_final_completo_826716576.html 4/6

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 28/07/2022
09:09:07

Vamos dar seguimento a sessão.

Fornecedor
10072

28/07/2022
09:10:16

ta certo. ok

Pregoeiro 28/07/2022
09:13:09

A Proposta de Preços apresentada foi enviada a área técnica a qual, realizou a
análise e informou que a marca e modelo apresentados atendem ao solicitado no
Termo de Referência do Edital.

Pregoeiro 28/07/2022
09:13:34

O setor de Engenharia da Câmara Municipal de Aracaju vem através desse
parecer técnico informar que o documento enviado pela empresa APTUS
SOLUÇÕES ELEVATÓRIAS LTDA, intitulado “PROPOSTA FINAL” segue todas
descrições e recomendações listadas no Termo de Referência do Pregão
Eletrônico nº 14/2022. A marca e modelo da plataforma também estão de acordo.
O outro documento intitulado “CATÁLOGO PLATAFORMA” tem função apenas de
ilustrar as plataformas que a empresa fabrica, inclusive com equipamentos que
não são objeto desse Pregão, sendo fundamental seguir fielmente o que foi
descrito no documento de proposta final. Sem nada mais a declarar, afirmo que o
processo pode seguir adiante após da análise do setor de engenharia com relação
a marca, modelo e descrição do equipamento.

Pregoeiro 28/07/2022
09:28:42

Analisando os documentos de habilitação apresentados, verificamos que a
empresa deixou de apresentar o documento informado no subitem 14.2.3

Pregoeiro 28/07/2022
09:30:17

Como a empresa é a única participante do pregão, podemos dar um prazo para
que a mesma apresente o documento mencionado.

Fornecedor
10072

28/07/2022
09:31:47

Qual o prazo?

Pregoeiro 28/07/2022
09:32:05

Teria a condição da empresa apresentar o documento no prazo de até oito dias
úteis?

Pregoeiro 28/07/2022
09:41:32

acaso a empresa não tenha, iremos inabilitar pela falta do documento.

Fornecedor
10072

28/07/2022
09:42:24

Infelizmente, dentro desse prazo adicional, nao será possível fazer a entrega do
documento faltante.

Pregoeiro 28/07/2022
09:43:32

Certo. Termos que inabilitar a empresa e abrir o prazo de recurso.

Fornecedor
10072

28/07/2022
09:43:47

ciente

Sistema 28/07/2022
09:44:48

Empresa: APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS LTDA - 29217731000175,
INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: A
empresa deixou de apresentar o documento disposto no subitem 14.2.3 do
edital.!

Sistema 28/07/2022
09:44:48

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado
FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência de licitantes classificados na
licitação.



19/08/2022 12:09 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/45816/completo_relatorio_ata_final_completo_826716576.html 5/6

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS LTDA 29.217.731/0001-75 R$ 35.000,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/07/2022
11:18:02

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Pregoeiro 26/07/2022
11:19:35

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 26/07/2022
11:25:00hs até o dia 26/07/2022 13:25:00hs para o(s) fornecedor(es): 

APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS LTDA.

Sistema 26/07/2022
11:33:32

O fornecedor APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS LTDA acabou de ENVIAR
proposta_final_1658846011.pdf no proposta final.

Sistema 26/07/2022
11:34:08

O fornecedor APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS LTDA acabou de ENVIAR
cat_logo_plataforma_1658846048.pdf no proposta final.

Sistema 26/07/2022
13:18:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 14/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: A Pregoeira decide suspender a sessão, para análise da proposta de preços
pelo setor técnico e análise dos documentos de habilitação. . A REABERTURA será
no dia 28/07/2022 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 26/07/2022
13:25:05

O prazo para o fornecedor APTUS SOLUCOES ELEVATORIAS LTDA enviar a
proposta final está encerrado.

Sistema 28/07/2022
09:08:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 14/2022 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:44:48 horas do dia 28 de Julho de 2022 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

DIVIANE CUNHA FREITAS SIQUEIRA 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

Camille Oliveira Caetano 
Equipe de Apoio 

 



19/08/2022 12:09 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/45816/completo_relatorio_ata_final_completo_826716576.html 6/6

Autenticação: F895E9CC4EAB59B9A9275B282E1DC420


